
C O M U N E  D I  U S S I T A
Provincia di Macerata

Settore I - AFFARI GENERALI

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

----------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE NUMERO  133 DEL  03-12-19
REGISTRO GENERALE NUMERO 649

----------------------------------------------------------------------

OGGETTO: POR MARCHE FSE 2014/2020, Asse 1 p.inv. 8.1. R.A 8.5.
Tipologia azione 8.1.g - Contributi per la realizzazione di progetti
di crescita, integrazione ed occupazione promossi dai Comuni a favore
di soggetti disoccupati, residenti nella Regione Marche - Progetto
"Alto Nera: un territorio che riparte tra natura e cultura" in
partenariato con il Comune di Visso - Liquidazione indennità mesi di
novembre e dicembre 2019.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  tre del mese di dicembre, nel
proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Viste le deliberazioni della Giunta Municipale, esecutive ai sensi
di legge:
- n.401 del 03/11/1999 con cui é stato approvato il Regolamento per
l'ordinamento degli uffici e servizi;
- n.440 del 29/11/1999 con cui sono stati individuati i Responsabili
degli uffici e dei servizi;
- n.196 del 6/11/2001 con la quale è stato approvato il nuovo
"Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi";
Visto che il Sindaco, dott. Vincenzo Marini Marini,con decreto n. 1

del 09.01.2019 ha attribuito alla sottoscritta  Romina Cecola le
funzioni di "Responsabile del Settore I - Affari Generali";
Premesso che la Regione Marche con D.G.R. n. 436 del 03/04/2018 ha definito le linee guida per
la realizzazione di progetti di crescita e integrazione promossi dai Comuni a favore di soggetti
disoccupati “OVER 30”, residenti nella Regione Marche;

Visto il decreto del Dirigente della PF Promozione Sostegno alle Politiche Attive per il Lavoro e
corrispondenti servizi territoriali, n. 138 dell’11 giugno 2018, con il quale è stato approvato
l’avviso pubblico volto a finanziare i progetti presentati dai Comuni che prevedono
l’inserimento di soggetti disoccupati;

Preso atto che:
i progetti potevano essere presentati dai Comuni della Regione Marche in forma
singola o associati in accordo di partenariato, costituito o da costituire successivamente
all’ammissione a finanziamento.
i soggetti destinatari delle attività di intervento oggetto dell’avviso, sono i disoccupati
ai sensi del D.Lgs n. 150/2015 iscritti presso i Centri per l’Impiego, l’Orientamento e la
Formazione (Centro per l’impiego) in possesso dei seguenti requisiti:

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 133 del 03-12-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA



diplomati o laureati che hanno compiuto 30 anni di età (over 30) alla data di
pubblicazione dell’avviso pubblico sul BURM;
residenti nella Regione Marche. La residenza deve essere posseduta alla data di
presentazione della domanda;
non percettori di ammortizzatori sociali o di trattamenti pensionistici (tale
condizione deve permanere per tutta la durata del progetto);

il destinatario ha diritto a un’indennità mensile pari ad Euro 700,00 a fronte di 25 ore
settimanali di prestazione, al lordo di eventuali ritenute di legge, nei limiti di un
importo complessivo non superiore a Euro 6.300,00 (nove mesi);
che in caso di partenariato, oltre ai destinatari da assegnare a ciascun Comune, secondo
quanto stabilito nel bando, era previsto un destinatario totale in più rispetto alla somma
di quelli previsti per ciascun Comune;
ciascun Comune (in forma singola o in partenariato) poteva accedere, al massimo, a n. 1
(uno) finanziamento per ogni arco temporale, per il numero totale dei destinatari
previsti;

Preso atto che, sulla scorta delle previsioni del bando di cui sopra, con la delibera n. 28 del
21.11.2018, si è stabilito di partecipare all’avviso di cui ai punti precedenti, emanato dalla
Regione Marche, in partenariato con il vicino comune di Visso, dando atto, come da accordi fra i
due Comuni, che il comune di Ussita avrebbe assunto il ruolo di Ente capofila;

Preso atto altresì che, con la medesima delibera di cui al punto precedente, la Giunta comunale,
in accordo con il Comune di Visso, ha approvato il progetto denominato “Alto Nera: un
territorio che riparte tra natura e cultura”, riguardante i seguenti ambiti e tematiche di
intervento, previste nel bando regionale:

tutela e valorizzazione del patrimonio ambientale ed urbanistico,

attività culturali di tutela e valorizzazione dei beni culturali,

attività educative e ricreative,

dando mandato alla  sottoscritta Responsabile del Servizio Affari Generali di curare tutti gli atti
conseguenti e necessari al fine di avviare il progetto “OVER 30”, secondo gli indirizzi di cui
all’avviso regionale approvato con Decreto PF n. 138 dell’11 giugno 2018;

Vista la determina n. 5 (n. 28 R.G.) dell’11.01.2019 con la quale la sottoscritta Responsabile del
Servizio Affari Generali, nel dare concreta esecuzione a quanto stabilito con la delibera di
Giunta comunale n. 28/2018 e nell’approvare il verbale delle operazioni svolte dalla
Commissione esaminatrice dei candidati risultanti dalla graduatoria inviata dal centro per
l’Impiego di Tolentino, ha approvato anche la graduatoria che segue con il seguente risultato:

Cianca Martina: Tutela e valorizzazione del patrimonio ambientale ed urbanistico, con-
sede ospitante presso il Comune di Visso;
Giannuzzi Federica: Attività ausiliarie di tipo sociale, con sede ospitante presso il-
Comune di Visso;
Patrizia Vita: Attività culturali di tutela e valorizzazione dei beni culturali, con sede-
ospitante presso il Comune di Ussita,

Vista la successiva delibera della Giunta comunale n. 41 del 17.04.2019 con la quale si è stabilito
di approvare lo schema di accordo di partenariato da stipulare tra questo Comune, in qualità di
Ente capofila, ed il Comune di Visso, in qualità di Ente partner, destinato a regolamentare i
rapporti e le modalità di interazione per l’attuazione del progetto, e disciplinare i singoli ruoli e
compiti nonché gli impegni reciproci, nonché lo schema di atto di adesione da stipulare tra
questo Comune, in qualità di Ente capofila dell’accordo di partenariato con il Comune di Visso,

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 133 del 03-12-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA



e la Regione Marche, destinato a regolamentare i rapporti e le modalità di interazione per
l’attuazione del medesimo progetto “ALTO NERA: UN TERRITORIO CHE RIPARTE TRA
NATURA E CULTURA”, e disciplinare i singoli ruoli e compiti nonché gli impegni reciproci,
autorizzando altresì il Sindaco alla sottoscrizione dei relativi atti;

Preso atto che l’atto di adesione con la Regione Marche è stato sottoscritto dal Sindaco in data
23.05.2019 mentre l’accordo di partenariato con il Comune di Visso è stato sottoscritto in data
23.04.2019;

Preso atto altresì che il progetto è stato regolarmente avviato in data 2.05.2019;

Tutto ciò premesso;

Ravvisato che occorre procedere alla liquidazione della indennità mensile di euro 700,00 ai
destinatari del progetto, così come previsto dall’art. 6.2 “Indennità di partecipazione e
liquidazione” il quale dispone che “Il destinatario inserito nel progetto ha diritto a un’indennità
mensile pari ad euro 700,00, al lordo di eventuali ritenute di legge, per la partecipazione e al
raggiungimento della soglia effettiva del 75% del monte ore mensile o di frazione di mese, previsto dal
Progetto, nei limiti di un importo complessivo di euro 6.300,00 (=9 mesi). Ai fini fiscali, l’indennità di
partecipazione è assimilata a reddito da lavoro dipendente (art. 50, DPR n. 917/1986 TUIR). L’IRAP, se
dovuta, è a carico dei soggetti proponenti e non è trattenuta sulla quota prevista per l’indennità di
partecipazione. L’aliquota viene calcolata secondo la normativa vigente. Le liquidazioni avverranno
bimestralmente da parte dei Comuni ospitanti direttamente nei confronti dei destinatari, sulla base del
controllo (da parte del comune ospitante) dell’attività svolta nel bimestre di riferimento, con procedure e
modalità che consentiranno il rispetto, da parte del soggetto erogatore, delle disposizioni normative di
seguito indicate. In caso di indebita acquisizione dei compensi, per motivi di decadenza previsti
nell’Avviso pubblico, il destinatario sarà tenuto a restituire quanto incassato maggiorato degli interessi
legali.”

Accertato che, così come previsto nell’avviso pubblico, i destinatari del progetto debbono
assicurare comunque, alla fine dei 9 mesi, il 75% delle presenze previste dal progetto, con
possibilità per il Comune di recuperare le indennità erogate e non dovute, qualora i destinatari
non raggiungano la percentuale delle presenze prevista;

Preso atto pertanto che si può procedere alla liquidazione delle suddette indennità relative al
mese di novembre e dicembre 2019, con le modalità stabilite nell’avviso pubblico approvato con
decreto del Dirigente della PF Promozione Sostegno alle Politiche Attive per il Lavoro e
corrispondenti servizi territoriali, n. 138 dell’11 giugno 2018;

Vista la nota prot. n. 5041 del 27.05.2019 con la quale è stato richiesto alla Regione Marche
l’anticipo del 45% dell’importo ammesso a finanziamento a seguito della comunicazione di
avvio del progetto, così come previsto dall’articolo - 12 dell’avviso pubblico recante “Modalità
di erogazione del contributo al Comune ospitante”;

Vista la successiva nota dell’8.07.2019 con la quale la Regione Marche ha comunicato che la
richiesta di anticipazione del contributo è stata accettata e che la somma è stata introitata in
apposito capitolo di bilancio;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 133 del 03-12-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA



di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;1.

di liquidare pertanto ai destinatari del progetto, Patrizia Vita, Federica Giannuzzi e Martina2.
Cianca la somma di euro 1.400,00 ciascuno, quale indennità relativa ai mesi di novembre e
dicembre 2019 per la partecipazione al progetto,

di dare atto che, così come previsto nell’avviso pubblico, i destinatari del progetto debbono3.
assicurare comunque, alla fine dei 9 mesi, il 75% delle presenze previste dal progetto, con
possibilità per il Comune di recuperare le indennità erogate e non dovute, qualora i
destinatari non raggiungano la percentuale delle presenze prevista;

di dare atto che la spesa complessiva di euro 4.200,00 derivante dalla presente4.
determinazione trova imputazione al cap. 2350 del bilancio 2019, corrispondete al cap. 136
di entrata ove verranno incamerati i contributi erogati dalla Regione Marche;

di impegnare l’ulteriore somma di euro 357,00 al cap. 81 del bilancio 2019 per il pagamento5.
dell’IRAP;

di richiedere al Comune di Visso il rimborso della quota parte dell’IRAP relativa ai due6.
destinatari del progetto ad esso assegnati.

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 133 del 03-12-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA



OGGETTO: POR MARCHE FSE 2014/2020, Asse 1 p.inv. 8.1. R.A 8.5.
Tipologia azione 8.1.g - Contributi per la realizzazione di progetti
di crescita, integrazione ed occupazione promossi dai Comuni a favore
di soggetti disoccupati, residenti nella Regione Marche - Progetto
"Alto Nera: un territorio che riparte tra natura e cultura" in
partenariato con il Comune di Visso - Liquidazione indennità mesi di
novembre e dicembre 2019.

Il Responsabile del Settore
    F.to CECOLA ROMINA

----------------------------------------------------------------------
Ai sensi dell'art.153 - comma 5 - e art.183 - comma 9 - del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n.267, si attesta che sul capitolo, al
quale viene imputata la spesa, esiste la disponibilità necessaria ad
assicurare la copertura finanziaria, ciò comportando l'esecutività
dell'atto.

Ussita, li
Il Responsabile del Servizio

Finanziario
    F.to Boccaccini Gianluca

----------------------------------------------------------------------
N........Reg.           CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio e vi resterà per 15 giorni consecutivi.

Ussita, li
L'Addetto alla pubblicazione
F.to

---------------------------------------------------------------------
Ai sensi dell'art.14 della legge 04/01/1968 n.15 si certifica che la
presente copia é conforme all'originale.

Ussita, li
Il Responsabile del Settore

          CECOLA ROMINA

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 133 del 03-12-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI USSITA


